
1

株洲普瑞材料有限责任公司碳化钨、三氧化钼、铼

制件生产线建设项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：株洲普瑞材料有限责任公司

评价单位：湖南森轩环境评估有限公司

编制日期：2025年5月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录

第一章概述...........................................................................................................................................................................1
[...]
江东西两岸水文条件差异较大，东岸水流急、水较深，西岸水流平缓、水浅

，河床平且多为沙滩。湘江株洲江段水面宽500~800m，水深2.5~3.5m，水力

坡度0.102‰。多年平均流量1780m3/s，历年最大流量2187.5m3/s，最枯流量

101m3/s。最高水位44.59m，最低水位27.83m，平均水位34m。年均流速

0.25m/s，年均总径流量644亿m3。

湘江株洲市区段长27.7km，占湘江株洲段总长的31.8%，沿途接纳了枫溪

港、建宁港、霞湾港、白石港等4条主要的小支流。



82

本项目营运期产生的污水水质简单，生活污水经化粪池预处理后、车间

地面清洁废水经三级沉淀池处理后经污水总排口排入市政污水管道送至云龙

污水处理厂进行达标处理后再经白石港（龙母河）排入湘江。

地下水：项目地下水主要有第四系覆盖层中的孔隙潜水和基岩裂隙潜水

，项目占地第四系覆盖层均为细粒土，透水性弱，含微弱孔隙潜水；下伏基

岩为碎屑岩、变质岩及碳酸盐岩，节理裂隙发育，其中赋存弱裂隙潜水。地

下水类型有上层滞水、孔隙型潜水和基岩裂隙水，上层滞水主要赋存于耕土

、素填土、淤泥、淤泥质粉质粘土内，水量有限；孔隙型潜水主要赋存于残

积角砾中下部，水量相对丰富；而基岩裂隙水赋存于岩体的裂隙中，水量贫

乏。地下水主要受大气降水补给，季节性动态变化明显，地下水位一般枯水

季节降低，雨季抬升。勘察期间上层滞水初见水位埋深一般0.20-6.20米，标

高介于30.83-53.93米。混合静止水位埋深0.10-12.10米，标高介于31.73-

68.66米，地下水位随季节而变化。

场地内素填土为强透水层，其它土层及基岩为相对隔水层。

上层滞水主要受大气降水及地表水的补给，主要以大气蒸发，从高处向

低洼处排泄；孔隙型潜水主要来源于上层滞水的补给，其排泄途径为向下渗

流；基岩裂隙水主要受岩体内的裂隙发育程度及连通性的影响，水量一般，

补给方式主要来源于上层滞水和孔隙型潜水渗补给，其排泄途径为沿着岩体

节理裂隙下渗。

4.1.5自然资源

本项目区域地处中亚热带常绿阔叶林带，人类活动与工业发展使自然植

被遭破坏。

区内野生木本植物主要物种为杨柳、梧桐、松树、杉木、樟树、椿树、

楠竹、苦楝、桔、桃等；草本植物物种均为常见种，生长良好，物种丰度一

般，调查未发现国家保护植物物种。区内农作物主要有水稻、玉米、花生、

白菜、萝卜等粮食作物和蔬菜类作物。



83

区域内野生动物较少，主要有蛇、鼠、蛙、昆虫类等。家畜主要有猪、

牛、羊、鸡、鸭、兔、狗等。水生鱼类资源主要有草鱼、鲤鱼、鲫鱼、鲭鱼

、鲢鱼等，调查未发现野生的珍稀濒危动物种类。

区域内无大型渔业、水生生物养殖业，无森林和珍稀野生动物。

4.1.6项目周边环境概况

本项目位于株州市经济技术开发区云龙创业创新园A4栋。周边主要为云

龙创业创新园工业企业，北侧为闲置标准厂房，东侧为株洲博润医疗有限公

司，南侧株洲茂物医疗有限公司，西南株洲航空宏图无人机制造中心等企业

。

工程地址附近无历史文物遗址、风景名胜区等需要特别保护的文化遗产

、自然遗产、自然景观。

4.2株洲经济开发区、云龙创业创新园概况

株洲经济开发区即原湖南株洲建宁经济开发区，成立于1992年，规划总

面积200公顷，1994年经湖南省人民政府批准为省级经济开发区。2006年1月

通过了国家发改委的审核，属于第三批通过审核的167家省级开发区之一。因

建宁经济开发区规模太小，已无持续发展的空间和开发价值，故在原有200公

顷面积的基础上，增加株洲云龙示范区轨道科技城内1066.2公顷作为新的产

业发展区域，扩区后建宁开发区总面积达到1266.2公顷（200公顷为建宁片区

，1066.2公顷为云龙片区）。2016年，云龙示范区管委会编制了《株洲建宁

经济开发区扩区规划》，并委托湖南省环境保护科学研究院开展建宁经济开

发区调区扩区的环境影响评价工作，并于同年1月获得批复（湘环评函

[2016]2号）。

2016年4月，依据湖南省发展和改革委员会《关于湖南株洲建宁经济开发

区扩区的函》（湘发改函[2016]112号），同意株洲建宁经济开发区扩区至云

龙示范区范围，扩区面积为324.09公顷，扩区后面积由200公顷增加至524.09

公顷，拟打造“一区两园”的发展格局，即南部的高档服饰产业园（建宁片

区），北部的高端装备产业园（云龙片区）。2016年5月，经省政府办公厅批



84

准，株洲建宁经济开发区更名为株洲经济开发区。2017年10月12日，株洲经

济开发区正式挂牌成立。

2017年国家启动新的一轮国家审核公告目录修订工作，根据最新《中国

开发区审核公告目录》（2018年版），株洲经济开发区最新核准面积为

475.92公顷（2000国家大地坐标系为475.93公顷），主导产业为轨道交通设

备、电子信息和服装。

2022年湖南省发展和改革委员会 湖南省自然资源厅发布《湖南省发展

和改革委员会 湖南省自然资源厅关于发布株洲经济开发区边界面积及四至

范围的通知》（湘发改园区[2022]601号），核定株洲经济开发区面积共

550.46公顷，共包括5个区块。区块一四至范围：东至橘园村，南至市林科所

，西至江南世家，北至浙赣铁路；区块二四至范围：东至长龙路，南至甘子

塘，西至田心高科园、井龙派出所，北至新桥路；区块三四至范围：东至沙

堤村高冲组，南至云山村西冲组，西至沙堤安置小区，北至莲株高速公路；

区块四四至范围：东至云创智能终端产业园，南至沪昆高速公路，西至长株

高速公路，北至台子路；区块五四至范围：东至菖塘路，南至创业路，西至

盘龙路，北至创新路。

根据株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市创新创业园区“146”工程

实施方案》的通知，制定创新创业园区“146”工程实施方案。在株洲市规划

建设10个创新创业园区，包括2个工业地产规模过100万平方米的大型创新创

业园区,3个工业地产规模过50万平方米的中型创新创业园区，5个工业地产规

模30万平方米以下的小型创新创业园区。株洲云龙城乡建设置业有限公司投

资35163.61万元，在株洲市云龙示范区范围内建设云龙创业创新园建设项目

。该创新创业园属于规划建设的10个创新创业园区之一，主要发展现代高科

技电子信息产品研发及生产产业(无人机、VR虚拟现实、移动通信终端配件等)

。



85

4.3云龙污水处理厂概况

株洲云龙污水处理厂于2014年建设，湖南株洲云龙污水处理厂采用较为

先进的污水处理工艺，其设计规模为3万立方米/日，项目投资近55600万元，

株洲云龙污水处理厂一期建设地点：云龙示范区龙头铺镇龙升村云瑞路和云

龙大道交会处。建设规模：规模3万吨/日。第一阶段设计日处理污水为1.5万

吨，第二阶段设计能力增加1.5万吨。建设规模：第一阶段管网工程为:云龙

污水处理厂至华强路污水系站7.5km管网于线(已铺设完成)，第二阶段规划管

网:沿官典坝东支流西侧敷设于沿港规划道路下约3.24km、盘龙路以西约

5.17km、沿五一水库~龙母河西侧敷设约8.18km，沿三搭桥支流北侧敷设约

3.29km。服务范围：云龙示范区上瑞高速以北、腾龙路以西区域和磐龙生态

社区。处理工艺：污水净化采用多模式A40縠风曝气处理+高效沉淀池+活性砂

滤池工艺，尾水采用二氧化氯消毒，污泥经离心浓缩脱水后进行好氧生物堆

肥。株洲市云龙污水处理厂主体工程有粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉

砂池、A2/0生物反应池、二沉池、河泥泵房、高效沉淀池、活性砂滤池及空

压机房、加氯接触池及再生水泵房及加氯间、鼓风机房、加药间、储泥池、

污泥浓缩脱水机房、生物干化车间综合楼、变配电间、机修车间、车库、门

卫室等。株洲云龙污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理

水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。

4.4水环境质量现状监测和评价

本项目生活污水经化粪池处理后，排入云龙污水处理厂进行处理，再经

白石港（龙母河）排入湘江，红旗路下游为白石港（水环境质量为Ⅴ类），

红旗路上游为龙母河（Ⅳ类），均为景观娱乐用水。根据地表水环境功能区

划，湘江白石断面（二、三水厂）为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002

）的Ⅲ类功能区。本次环评地表水环境质量现状调查收集了株洲市环境监测

中心站2023年湘江白石监测断面及2023年白石港监测断面的水质监测资料，

水质监测结果见表3-4、表-5。

表3-4湘江白石断面2023年监测数据（单位：mg/L，pH无量纲）



86

断面 项目 平均值 月均最大值 月均最小值
评价标准（Ⅲ类

）

湘江

白石

断面

pH 7.79 8.10 7.20 6-9
溶解氧 8.5 10.8 6.6 ≥5

高锰酸钾指数 1.8 2.2 1.4 ＜6
化学需氧量 12 14 8 ＜20
生化需氧量 1.1 1.8 0.6 ＜4

氨氮 0.13 0.33 0.03 ＜1.0
总磷 0.04 0.07 0.03 ＜0.2
石油类 0.005 0.020 0.005 ＜0.05

阴离子表面活

性剂
0.035 0.060 0.025 ＜0.2

根据表3-4监测结果可知，湘江白石断面（二、三水厂）监测因子均达到

《地表水环境质量标准》GB3838-2002的Ⅲ类标准，湘江水质良好。

表3-52022年白石港水质监测统计及评价结果（单位：mg/L，pH无量纲）

断面 项目
平均

值
最大值

最小

值

超标率

（%）

最大超

标倍数

标准值（

Ⅴ类）

白石

港

pH 7.51 7.90 6.92 0 0 6-9
溶解氧 5.7 7.9 3.2 0 0 ≥2

高锰酸钾指数 3.5 4.0 3.1 0 0 ＜15
化学需氧量 22 29 14 0 0 ＜40
生化需氧量 3.5 5.3 2.5 0 0 ＜10

氨氮 2.09 5.48 0.36 50 2.74 ＜2.0

总磷 0.19 0.34 0.12 0 0 ＜0.4

石油类 0.01 0.01 0.01 0 0 ＜1.0
阴离子表面活

性剂
0.10 0.22 0.03 0 0 ＜0.3

根据表3-5监测结果可知，2023年白石港NH3-N出现超标现象，不能完全

达到GB3838-2002中Ⅴ类标准，超标主要原因由于白石港沿线白石港（湘江入

口－学林路）水环境综合治理工程清淤疏浚、截污工程、面源治理工程的尚

未实施完成，待实施完成后水质超标现象将得到改善。

4.5空气环境质量现状监测和评价

（1）评价基准年筛选

根据本项目所需环境空气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数据质

量、代表性等因素，选择2023年作为评价基准年。



87

（2）空气质量达标区判定

为了解本项目所在区域环境空气质量现状，本次环评收集了株洲市生态环

境保护委员会办公室《关于2023年12月及全年市环境空气质量、地表水环境质

量状况的通报》（株生环委办〔2023〕3号）中的基本因子的监测数据，株洲

市经济开发区常规监测点云田中学（监测点位坐标：X：3098523，Y：714604

），位于本项目北面2.2km，监测结果见表3-1。

表3-1区域空气质量现状评价表（μg/m3）

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 6 60 10 达标

NO2 年平均质量浓度 19 40 47.5 达标

PM10 年平均质量浓度 46 70 65.7 达标

PM2.5 年平均质量浓度 34 35 97.1 达标

CO 95%日平均质量浓度 900 4000 22.5 达标

O3 90%8h平均质量浓度 168 160 105 不达标

单位：µg/m3（CO为mg/m3）

由表3-1可知，项目所在区域的O32023年90%8h平均质量浓度出现超标情

况，故本项目所在区域属于不达标区。O32023年90%8h平均质量浓度超出《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，主要受区域工业生产、机动

车尾气的影响。目前株洲市正大力开展蓝天保卫战工作，督促各工程项目落实

环境保护相关措施，加强环境管理，有利于提高区域环境质量，区域大气环境

质量将得到进一步的改善。

（3）基本污染物环境质量现状

株洲市经济开发区常规监测点位于本项目北面2.2km，与项目评价范围地

理位置临近，且气候、地形条件相近，因此本环评采取此监测点2023年全年监

测数据表示项目所在地基本污染物环境质量现状。2023年SO2、NO2、PM10、

PM2.5年平均质量浓度、CO日平均质量浓度满足《环境空气质量标准》（GB30

95-2012）中二级标准，O38h平均质量浓度超过《环境空气质量标准》（GB30

95-2012）中二级标准。

（4）其他污染物环境质量现状

本项目所在地常年主导风向为东北风，为了解项目所在地区环境空气现状

，委托湖南桓泓检测技术有限公司于2024年2月19日至2024年2月25日对环境

空气进行了采样，监测因子为氨、颗粒物，在厂址下风向布设1个监测点。



88

监测报告见附件。

监测结果见下表：

表3-2氨监测结果统计表

根据表3-2监测结果可知，厂址下风向监测点氨的监测值满足《环境影响

评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中的限制要求。

表3-3TSP环境空气监测结果一览表

根据表3-3监测结果可知，厂址下风向监测点总悬浮颗粒物监测值满足《

环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准要求。

4.6声环境质量现状监测和评价

本项目环评期间委托湖南桓泓检测技术有限公司于2024年2月19日至2月

20日对项目厂界声环境质量现状进行了监测，监测结果统计见下表。

表4.6-1声环境质量现状监测结果单位：dB(A)

日期 监测点位
标准限值/dB(A) 监测数值/B(A)

昼 夜 昼 夜

2024.2.19

N1项目东界外1m处

65 55

47.5 45.3

N2项目南界外1m处 48.0 43.6

N3项目北界外1m处 47.3 43.7